auditus tube sonitus in fugam statim hostes vertit,
sic et morbi et dæmonii ipsam umbram Petri et
sudarium Pauli extimescebant; et qui apostolorum
nomen meminerat, meminerat eo ipso generis et
morbi et dæmonii; neque respiratio interna atque
extrinseca eadem mansit, et fuga sine castigatione
præoptanda videbatur; sine pœna enim dimittî
dimissioni gratuitæ æquipollebat.

Tantus dæmoniis terror incutiebatur, ut etiam a
blanditiis serviles laberentur, puerili voce uterentur,
servossummi Dei apostolos prædicarent, et viam ve-
riatis annuntiarent, quanquam clara admodum vel
non proclamata, generosorum Christi athletarum con-
sorum pugna esset, ut omnis auris blanditiis
eorum occlusa maneret. Male ergo malis in ani-
mum hoc venit, si ipsis succederet blanditiis uti con-
tra illos ut quasi melle allicerentur. Male qui-
dem quod illos quos Christus miserat ambituros esse
sperabant; et illud ignorabant quod non apostolos
superaret, scilicet quia illum qui hostibus fiduciam
adhibet, alterutrum manet, aut illa amicos privare,
et apostolos captivare auxilio dæmonis qui propriam
causam defendit et qui cuncta pro libitu facien-
ti facultatem habet, sed qui eorum quæ facere ausus
erat rationem pœcebatur; Petrus enim ancillæ os
obturare non audebat.

Quis tandem hæc intuens, non statim mente con-
cipiet, apostolis Christi datum fuisse et amicos sa-
nare et inimicos dirimere? et quæ utrisque condu-
cunt differentia judicantes, eandem in utroque
digni coronarum proclamabantur, et quæ oportet
facientes et aliis viam quæ oportet facere indicabant.
Ista igitur tam magna et clara, ut neque illis alia,
neque illa ipsi clariora fieri possint, nec etiam si
hæc sola ab apostolis facta fuissent; aliorum autem
nihil minus est quam ut eos quales omnes novimus
possumus demonstrare. Quos autem postmodum
pernituit sordes contraxisse adeo ut ad meliora
revertant, quis tam mente captus est, ut non
impense stupescat? Petro quidem non opus esset
multorum super his fide; satis enim esse credo ut
septuagies septies illis qui pœnitentiam agebant
peccata remitteret, mansuetum accepisse; quod
nunquam certe tulisset amans ut amabat illum qui
mandabat, non omni cura custodire. Attamen quod
ipse expertus erat quantum ex hac conditione con-

moderatis red mfare posset, nemini non similem gratiam impertitus esset.

Etsi enim et magum Simonem qui pecunia Spiritum emere præsuebat ad respicientiam duxit, multum tamen abfuit ut ceteros quibus pœnitentia opus erat, ad eandem adduceret. Pauli contra usque ad nunc proclamatur ubique amorem in homines illud quod ad illum Corinthi lapsu scripsit rursus amorem sancire, et vincentem mortem monstrare, quanquam prius illum constitisset, et pœnæ locum dedisset in tempore. Non enim parvi est momenti hocce medicamentum a Deo hominibus missum; sed ut tantum possit efficacia omni certare bono; atque ideo gratia corporibus ex animis et ex ambobus prius Deo: non enim magis in hoc animo fructur corpus quam corpore animus. Ambo tamen ex Dei munificentia sunt. Et si quis apostolos magistros esse in pœnitentia dicat, quod est revera diceret; et magistros qui ad summum omnium honorum accinguntur. Etenim mirandi apostolatu; mirandi et vita facti sunt, mirandi etiam ipsis miraculis; et licuit et inde illis admiratione dignos fieri, et magis quam ceteri; quia præstat ut quis ex errore convertatur, quam si mortuus ad vitam resuscitetur: alterum enim sine dubio manet ut in sepulchrum rursus deveniat; alteri fortasse ad errorem. A natura ita comparatum est ut melius sit patribus animam natærum componere, quam mortuorum ad vitam revocari, de quo prius gavisæ erant. Illos enim cum et maximopere cupiverant impense amaverunt; hos contra cum nondum vidissent vix de illis doluerunt. Hoc etiam nobis persuadet apostolos mediatores positos fuisse inter Deum et illos quibus, cum priorum errorum pœnitentia, initium secundæ sit vitæ. Et gratias haberi deest illi qui post se eos magistros et salvatores nobis præfuit, qui cum etiam magna conferat beneficia, pro paucis quæ largitus est habet, et lœta exigua acceperit, ut pro magnis gratias agit apostolis qui in omnibus præstiterunt, eosque inter nos mutuos referunt. Equidem credo ista magna et apostolorum vere digna me dixisse, et illos qui me audiverant sic sentire persuasum habeo. Illis vero quæ sequuntur, nihil deest quàm aequaliter magna sint. Si quis enim ea omittat, et omnia potius apostolorum dicat, non video quomodo cum illorum gratia loqueretur. Quomodo enim non deeret digna aliquis, et quibus non laudibus extolleret illud, scilicet nunc quidem illos gaudentes ex visu iudicium venire et in summis honores commutare pro Christo ignominiam; nunc vero oblectari in difficultatibus, in injuriis, in necessitatibus, in omnibus quæ quis dicat hac sorte esse peiores? et nunc pulchrum credentes hoc seipso dicere ultimos demonstratum fuisse a Deo ut qui morti obnoxii essent, nunc vinculis pro Christo decurrant. Atque ergo ne-